
COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza sindacale n. 80 del 14/08/2023

O R D I N A N Z A   S I N D A C A L E

N. 35          del 14/08/2023

Il Responsabile dell’Area: Nunzio Di Grazia

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: Emergenza rischio vulcanico - fase di allarme; Misure di sicurezza a tutela della 

pubblica incolumità - limitazione della circolazione stradale in alcune strade del 
territorio  per  presenza  cenere  vulcanica;  Attivazione  del  Centro  Operativo 
Comunale (C.O.C.) per la pianificazione e la gestione dell’emergenza 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

IL SINDACO

Visto l’avviso Regionale  di  Protezione  Civile  per  il  rischio  vulcanico  etneo comunicato  in  via 
d’urgenza dal capo di Protezione Civile Regionale Ing. Cocina mediante il canale wathsapp con 
oggetto  “Comunicazione  variazione  fase  operativa  da  “ATTENZIONE”  a  “PREALLARME”  a 
seguito comunicazione del 13/08/23 ore 20:53 dal sistema ETNAS di passaggio dal livello F0 al 
livello F1 e il successivo avviso delle 23:09, diramato con le stesse modalità, circa il passaggio della 
fase operativa da "PREALLARME" ad “ALLARME" a seguito ulteriore comunicazione del sistema 
ETNAS di passaggio dal livello F1 al livello F2;
Rilevato che, a seguito del fenomeno effusivo vulcanico occorso durante la notte, la parte nord-
ovest del territorio comunale - segnatamente tra Via del Bosco e Mompileri - è stato oggetto di 
apprezzabile ricaduta di cenere vulcanica, tale da rendere necessaria l’emissione di provvedimenti 
per la limitazione della circolazione nelle strade interessate (Via del Bosco, Via Mompileri,  Via 
Soccorso e strade collegate), specialmente per i veicoli a due ruote;

Atteso che in conseguenza di tale comunicazione, in relazione alle vigenti disposizioni di legge, 
occorre predisporre le iniziative, nell’ambito delle proprie competenze, per la tutela della pubblica e 
privata incolumità; 
Ritenuto pertanto necessario, anche in previsione del verificarsi di ulteriori eventi con conseguenti 
potenziali e concreti disagi alla popolazione e al fine di pianificare interventi coordinati e integrati 
atti  a fronteggiare,  con le risorse a disposizione dell’Ente,  le eventuali  situazioni di emergenza, 
attivare in merito  il  C.O.C. “Centro Operativo  Comunale”  di cui al  vigente piano comunale di 
Protezione  Civile  per  rischio  vulcanico,  allocandone l’operatività  presso il  Comando di  Polizia 
Locale che, secondo il predetto piano comunale di Protezione Civile, dispone di un’area sicura e di 
facile accesso ed è dotato di sistemi di radiocomunicazioni, telefono, supporti telematici, etc.

Visto l’art. 50 della Legge 267/2000 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni attribuitegli 
quale Autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge;
Visto  il  Regolamento  Comunale  di  Protezione  Civile  approvato  con  Delib.  C.C.  n.104  del 
14/10/2008;

Visto il Piano Comunale di Protezione Civile per rischio vulcanico approvato con delibera di C.C. 
n.52 del 11/10/2016;
Visto l’art.7 del decreto legislativo 2 Gennaio 2018. n.1.

Visto l’art. n.2 della Legge 225/1992;



COMUNE  DI  
MASCALUCIA

Proposta di Ordinanza sindacale n. 80 del 14/08/2023

Visto l’art. n. 2 del T.U.L.P.S. approvato con R.D. n.773/1931;
Visto l’art. 12 della L. 265/1999;

Visto l’art. 54 del D. L.vo n.267/2000.
Visto il vigente O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana, con particolare riferimento all'art. 69

Per quanto sopra esposto,
ORDINA

fino al  ripristino delle  ottimali  condizioni  di  transitabilità  in sicurezza,  il  divieto temporaneo di 
circolazione dei mezzi a due ruote (cicli e motocicli) e la limitazione della velocità di percorrenza a 
30 Km/orari per gli automezzi nelle strade del territorio comunale interessate da ricaduta di cenere 
vulcanica (dorsali di Via del Bosco, Via Mompileri, Via Soccorso e strade collegate);
L'attivazione  del  Centro  Operativo  Comunale  presso  il  Comando  di  Polizia  Locale,  al  fine  di 
coordinare tutti gli interventi emergenziali correlati all'evento vulcanologico in corso, e comunque 
fino  a  cessazione  dell’emergenza,  con  le  funzioni  di  supporto  di  cui  appresso  e  relativi 
referenti/responsabili, che con la presente si intendono allertati:

Tecnico Scientifica - Pianificazione Ing. Domenico Piazza

Volontariato G.C.V.P.C. Sig.ra Santina Gioviale

Strutture operative locali - viabilità Comandante P.L. /  Vice Comandante P.L.

Assistenza alla popolazione Ing. Gabriele Grecuzzo

Coordinatore della Sala Operativa Comm. Capo Di Grazia Nunzio  

(Vice: Comm. Capo Vecchio Orazio G.)

con attivazione dei collaboratori a cura dei responsabili delle singole funzioni.

INFORMA
Il Centro Operativo Comunale è contattabile al seguente recapito:

Comando Polizia Locale: 095/7542300 
DISPONE ALTRESI’

Che la presente ordinanza venga resa nota a:
• Prefettura di Catania

• Tenenza Carabinieri di Mascalucia;

• Comando di Polizia Municipale di Mascalucia;

• SORIS - Dipartimento Regionale di Protezione Civile;

nonché ai sopra indicati referenti / responsabili delle funzioni di supporto. 




	N. 35 del 14/08/2023

